

PROCES – VERBAL

Încheiat azi, **30. Iunie. 2017**, cu ocazia desfășurării ședinței ORDINARE de Consiliul Local, în Sala de sedinta a primariei din localitatea Darova.-

Doamna Nafarean Marioara - secretarul comunei, arata ca sedința de consiliul local a fost convocată în temeiul art. 39 alin.(1) din Legea administrației publice locale nr.215/2001 – modificata,completata si republicata; prin dispozitia nr. 104 / 26. 06. 2017 emisa de primarul comunei Darova, ca sedinta ORDINARĂ, care a fost convocata prin convocator, adresa cu nr. 4266/26.06.2017 si mesaj telefonic, dispozitia fiind afisata pe tabela de afisaj și pe sei-tul unitatii în data de 26. 06. 2017 conform procesului verbal înregistrat sub nr. 4. 264, fiind comunicată de catre secretara prin fax către Instituția Prefectului – Județului Timiș în data de 29. 06. 2017, ora 7,37 .-

Doamna Nafarean Marioara - secretarul comunei, constată prezența următorilor consilieri în sala de ședință:

PREZENTI :

- 1.- BEJERA IOAN
- 2.- CHERCIU VIOREL-AUREL
- 3.- CIUCAN TIBERIU-SILVIU
- 4.- COSTÂNDANA NICOLAE
- 5.- DUICU PETRICĂ-CORNEL
6. MICȘA DANIEL
- 7.- NAFAREAN ALIN-DACIAN
- 8.- PĂDURARIU VALENTIN
- 9.- PÎNTEA GAVRIL
- 10.- RADU NICOLAE
- 11.- USCIUC GHEORGHE
- 12.- VELCEA ADRIAN-DANIEL
- 13.- VODĂ SORIN-OLIVIU

Doamna Nafarean Marioara - secretarul comunei arată ca președinte de ședință este domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE**, care a fost desemnat să prezideze lucrările ședinței prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Darova nr. 16 din 23. 03. 2017 pe perioada trim. II / 2017 .-

Doamna Nafarean Marioara - secretarul comunei prezinta faptul caci la aceasta sedinta participa domnul SORIN TILHOI – primarul comunei Darova, doamna NĂFĂREAN MARIOARA secretarul comunei Darova, domnul preort Serioja Covaci din localitatea Hodoș care răspunde de filia Darova și Duicu IOan, cât și un număr de 6 cetățeni din localitatea Darova .-

Doamna Nafarean Marioara - secretarul comunei supune spre aprobare procesul verbal al ședinței EXTRAORDINARĂ din 31. 05. 2017 , care a fost aprobat în unanimitate de voturi .-

Domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – presedinte de sedinta da citire ordinei de zi, care este urmatoarea :

1. Proiectul de hotărâre privind **stabilirea** modalității de plată a taxei pentru depozitarea deșeurilor nepericuloase
▪ (inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Comunei Darova **Tilihoi Sorin**; proiect de hotărâre supus avizării comisiei 3).
2. Proiectul de hotărâre privind **stabilirea** unor măsuri de gospodărire comunală necesare pentru furnizarea serviciului de canalizare și pentru îmbunătățirea condițiilor de furnizare a apei prin rețeaua publică de alimentare cu apă
▪ (inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Comunei Darova **Tilihoi Sorin**; proiect de hotărâre supus avizării comisiei 3).
3. Proiectul de hotărâre privind **completarea** inventarul bunurilor aflate în proprietatea Comunei Darova
▪ (inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Comunei Darova **Tilihoi Sorin**; proiect de hotărâre supus avizării comisiei 3).
4. Proiectul de hotărâre privind aprobarea **dezmembrării** unui teren aflat în proprietatea privată a Comunei Darova
▪ (inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Comunei Darova **Tilihoi Sorin**; proiect de hotărâre supus avizării comisiei 3).
5. Proiectul de hotărâre privind **stabilirea consumului de carburant** pentru microbuzele școlare, buldoexcavatorul, tractorul și autoutilitara aflate în dotarea Primăriei Comunei Darova
▪ (inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Comunei Darova **Tilihoi Sorin**; proiect de hotărâre supus avizării comisiei 3).
6. Proiectul de hotărâre privind **aprobarea** efectuării unei vizite oficiale în Germania
▪ (inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Comunei Darova **Tilihoi Sorin**; proiect de hotărâre supus avizării comisiei 3).
7. Proiectul de hotărâre privind **prelungirea** perioadei de valabilitate a Contractului de concesiune nr.2.480/18.04.2013 încheiat cu domnul **Duicu Petrică-Cornel** (Darova, nr.324)
▪ (inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Comunei Darova **Tilihoi Sorin**; proiect de hotărâre supus avizării comisiei 3).
8. Proiectul de hotărâre privind alegerea **președintelui de ședință** a Consiliului Local al Comunei Darova pentru trimestrul III al anului 2017
▪ (inițiatorul proiectului de hotărâre: consilier local **Năfărean Alin-Dacian**; proiect de hotărâre supus avizării comisiei 3).
9. Prezentarea Planificării nr.3735/07.06.2017 privind convocarea ședințelor ordinare ale Consiliului Local al Comunei Darova pentru trimestrul III al anului 2017.
10. Prezentarea Cererii nr.3642/30.05.2017 formulată de către domnul **Ungureanu Andrei-Constantin** (Lugoj, fundătura Bistriței, nr.8) prin care solicită atribuirea unui terenul pentru construirea unei locuințe personale .
11. Prezentarea Cererii nr.3715/06.06.2017 formulată de către domnul **Bodea Benjamin-Demetrius** (Darova, nr.261) prin care solicită atribuirea unui terenul pentru construirea unei locuințe personale .
12. Prezentarea Cererii nr.4110/19.06.2017 formulată de către domnul **Dragomir-Ursache Valentin-Fineas** (Darova, nr.117) prin care solicită atribuirea unui terenul pentru construirea unei locuințe personale .
13. Prezentarea Cererii nr.3588/29.05.2017 formulată de către domnul **Șuldac Daniel** (Darova, nr.107) prin care solicită concesionarea suprafeței de 2 ha pășune comunală pentru asigurarea pășunatului celor două bovine pe care le deține .
14. Prezentarea Cererii nr.3676/31.05.2017 formulată de către domnul **Botea Aurel** (Darova, nr.51) prin care solicită transferarea de la domnul Pîntea Gavrilă a dreptului de folosință a pășunii ce o deține în concesiune, deoarece a cumpărat toate animalele pe care acesta le-a deținut și pentru care i-a fost atribuită pășunea .
15. Prezentarea Cererii nr.3789/08.06.2017 formulată de către doamna **Micșa Marcela** (Sacoșu-Mare, nr.452) prin care solicită transferarea către domnul Bacău Adrian a dreptului de folosință a pășunii ce o deține în concesiune, deoarece acesta a cumpărat bovina pentru care i-a fost atribuită pășunea .
16. Prezentarea Cererii nr.3790/08.06.2017 formulată de către domnul **Bacău Adrian** (Sacoșu-Mare, nr.446) prin care solicită concesionarea unei suprafețe de pășune comunală situată în extravilanul satului Sacoșu-Mare.
17. Prezentarea Cererii nr.3911/13.06.2017 formulată de către domnul **Bacău Adrian** (Sacoșu-Mare, nr.446) prin care solicită concesionarea unei suprafețe de pășune comunală situată în extravilanul satului Sacoșu-Mare .
18. Prezentarea Cererii nr.3912/13.06.2017 formulată de către domnul **Bacău Adrian** (Sacoșu-Mare, nr.446) prin care solicită modificarea taxei de concesionare a unei pășunii comunale pe care o deține în folosință, din taxă pășune eligibilă în taxă pășune neeligibilă .
19. Diverse .

La cuvântul domnul SORIN TILHOI – primarul comunei care arată căci retrage de pe ordinea de zi a punctului nr.5 și totodată propune introducerea pe ordinea de zi a încă două puncte, după cum urmează :

1.- Prezentarea Cererii cu nr. 4279/26.06.2017 formulată de către domnul **Bacău Adrian** (Sacoșu-Mare, nr.446).

2.- Prezentarea Cererii cu nr.4280/26.06.2017 formulată de către domnul **Micșa Ioan** (Sacoșu-Mare, nr. 22).

Președintele de ședință, domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE**, supune la vot proiectul ordinii de zi de la aceasta sedinta cu cele 2 puncte adăugate, acesta fiind votat astfel:

- 13 voturi pentru,

Cvorumul necesar fiind întrunit s-a aprobat ordinea de zi formata din 21 de puncte .-

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi ;

La cuvântul domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – presedinte de sedinta care prezinta raportului de propuneri privind * privind **stabilirea** modalității de plată a taxei pentru depozitarea deșeurilor nepericuloase * (inițiatorul proiectului de hotărâre: **Primarul Comunei Darova Tilihoi Sorin**) ; *Raportul de propuneri avizat favorabil de compartimentul juridic din cadrul Primăriei Comunei Darova și de Raportul compartimentului juridic, datet de către doamna jr. Tilihoi Loredana – consilier juridic ; Raportul de propuneri supus avizării comisiei 3 a Consiliului Local Darova care a emis aviz favorabil, Proiect de hotarare avizat favorabil de către doamna NĂFĂREAN MARIOARA - secretara comunei Darova;*

propunerea primnarului supusa la vot, sa adoptat, dupa cum urmeaza :

- Voturi pentru = 13
- Voturi abtineri = 0
- Voturi contra = 0

Cvorumul necesar fiind intrunit, **se adopta hotararea cu nr. 53 .-**

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi ;

La cuvântul domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – presedinte de sedință care prezinta raportului de propuneri * privind **stabilirea** unor măsuri de gospodărire comunală necesare pentru furnizarea serviciului de canalizare și pentru îmbunătățirea condițiilor de furnizare a apei prin rețeaua publică de alimentare cu apă * (inițiatorul proiectului de hotărâre: **Primarul Comunei Darova Tilihoi Sorin**; *Raportul de propuneri avizat favorabil de compartimentul juridic din cadrul Primăriei Comunei Darova și de Raportul compartimentului juridic date de către doamna jr. TILHOI LOREDANA-consilier juridic; Proiect de hotărâre supus avizării comisiei 3 a Consiliului Local Darova care a emis aviz favorabil, Proiect de hotarare avizat favorabil de către doamna NĂFĂREAN MARIOARA - secretara comunei Darova;*

La cuvântul domnul Sorin Tilihoi – primarul comunei care arată că va constitui o comisiei format din vicele+traian+unconilier care să verifice fiacer casă dacă are instalat apometru .

propunerea primnarului supusa la vot, sa adoptat, dupa cum urmeaza :

- Voturi pentru = 12
- Voturi abtineri = 1 (Nicolae Costaândana)
- Voturi contra = 0

Cvorumul necesar fiind intrunit, se adopta hotararea cu nr. 54 .-

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi ;

Ia cuvântul domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – presedinte de sedinta care prezinta raportului de propuneri * privind **completarea** inventarul bunurilor aflate în proprietatea Comunei Darova* (*inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Comunei Darova **Tilihoi Sorin**; Raportul de propuneri avizat favorabil al compartimentul juridic din cadrul Primăriei Comunei Darova și de Raportul compartimentului juridic date de către doamna jr. TILIHAI LOREDANA-consilier juridic; Raportul de propuneri supus avizării comisiei 3 a Consiliului Local Darova care a emis aviz favorabil; Proiectul de hotărâre avizat de către doamna NĂFĂREAN MARIOARA- secretarul comunei ;*

propunerea primnarului supusa la vot, sa adoptat, dupa cum urmeaza :

- Voturi pentru = 13
- Voturi abtineri = 0
- Voturi contra = 0

Cvorumul necesar fiind intrunit, se adopta hotarare nr. 55 .-

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi ;

Ia cuvântul domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – presedinte de sedinta care prezinta raportului de propuneri * privind aprobarea **dezmembrării** unui teren aflat în proprietatea privată a Comunei Darova *, (*inițiatorul proiectului de hotărâre: primarul Comunei Darova **Tilihoi Sorin**; Raportul de propuneri avizat favorabil al compartimentul cadastru din cadrul Primăriei Comunei Darova, dat de către domnul subing. Nicolae Viorel – subinginer cadastru și însoțit de Raportul compartimentul cadastru din cadrul Primăriei Comunei Darova; Raport de propuneri supus avizării comisiei 3 a Consiliului Local Darova care a emis aviz favorabil, Proiect de hotărâre avizat favorabil de către doamna NĂFĂREAN MARIOARA-secretarul comunei.-*

propunerea domnului **Tilihoi Sorin** – primarul comunei, supusa la vot a fost adoptata, dupa cum urmeaza :

- Voturi pentru = 13
- Voturi abtineri = 0
- Voturi contra = 0

Cvorumul necesar fiind intrunit, se adopta hotararea cu nr. 56 .-

Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi ;

Ia cuvântul domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – presedinte de sedinta care prezinta raportului de propuneri * privind **aprobarea** efectuării unei vizite oficiale în Germania *, conform invitației primite de la primarul orașului Spaichingen (*inițiatorul proiectului de hotărâre: primarul Comunei Darova **Sorin Tilihoi** ; Raportul de propuneri avizat favorabil dat de către compartimentul juridic din cadrul Primăriei Comunei Darova, dat de către doamna jr. TILIHAI LOREDANA – consilier juridic însoțit de Raportul compartimentului juridic ; Raport de propuneri supus avizării comisiei 3 a Consiliului Local Darova care a emis aviz favorabil, Proiect de hotărâre avizat favorabil de către doamna NĂFĂREAN MARIOARA-secretarul comunei.*

propunerea domnului SORIN TILIHAI – primarul comunei supusa la vot, sa adoptat dupa cum urmeaza :

- Voturi pentru = 13
- Voturi abtineri = 0
- Voturi contra = 0

Cvorumul necesar fiind intrunit, **se adopta hotararea cu nr. 57 .-**

Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi ;

Ia cuvântul domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – presedinte de sedinta care prezinta raportului de propuneri * privind **prelungirea** perioadei de valabilitate a Contractului de concesiune nr.2.480/18.04.2013 încheiat cu domnul **Duicu Petrică-Cornel** (Darova, nr.324) *, (*inițiatorul proiectului de hotărâre: primarul Comunei Darova **Sorin Tilihai** ; Raportul de propuneri avizat favorabil dat de către compartimentul juridic din cadrul Primăriei Comunei Darova, dat de către doamna jr. TILIHAI LOREDANA – consilier juridic însoțit de Raportul compartimentului juridic ; Raport de propuneri supus avizării comisiei 3 a Consiliului Local Darova care a emis aviz favorabil, Proiect de hotărâre avizat favorabil de către doamna NĂFĂREAN MARIOARA-secretarul comunei.*

Domnul Duicu Petrică-Cornel-consilier local părăsește sala de ședință pentru a nu fi în incompatibilitate.

propunerea domnului SORIN TILIHAI – primarul comunei supusa la vot, sa adoptat dupa cum urmeaza :

- Voturi pentru = 12
- Voturi abtineri = 1 Duicu Petrică-Cornel
- Voturi contra = 0

Cvorumul necesar fiind intrunit, **se adopta hotararea cu nr. 58 .-**

Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi ;

Ia cuvântul domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – presedinte de sedinta care prezinta raportului de propuneri * privind alegerea **președintelui de ședință** a Consiliului Local al Comunei Darova pentru trimestrul III al anului 2017 *, (*inițiatorul proiectului de hotărâre: Năfărean Alin-Dacian-consilier local ; Raportul de propuneri avizat favorabil dat de către compartimentul juridic din cadrul Primăriei Comunei Darova, dat de către doamna jr. TILIHAI LOREDANA – consilier juridic însoțit de Raportul compartimentului juridic ; Raport de propuneri supus avizării comisiei 3 a Consiliului Local Darova care a emis aviz favorabil, Proiect de hotărâre avizat favorabil de către doamna NĂFĂREAN MARIOARA-secretarul comunei.*

propunerea domnului SORIN TILIHAI – primarul comunei supusa la vot, sa adoptat dupa cum urmeaza :

- Voturi pentru = 13
- Voturi abtineri = 0
- Voturi contra = 0

Cvorumul necesar fiind intrunit, se adopta hotararea cu nr. 59 .-

Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi ;

Ia cuvântul domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – presedinte de sedinta care prezinta Planificarea cu nr.3735/07.06.2017 privind convocarea şedinţelor ordinare ale Consiliului Local al Comunei Darova pentru trimestrul III al anului 2017 .

Consiliul local i-a cunosţinţă despre planificarea şedinţelor ordinare de consiliu, propusă de către domnul primar, fiind de accord cu aceasta.

Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi ;

Ia cuvântul domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – presedinte de sedinta care prezinta cererii nr.3642/30.05.2017 formulată de către domnul **Ungureanu Andrei-Constantin** (Lugoj, fundătura Bistriţei, nr.8) prin care solicită atribuirea unui terenul pentru construirea unei locuinţe personale.

Consiliul local i-a cunosţinţă despre această solicitare, fiind de accord ca aceasta să meargă la comisia cu nr. 3 pe domeniu de activitate pentru analizare şi propunere spre aprobare.

Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi ;

Ia cuvântul domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – presedinte de sedinta care prezinta cererii nr.3715/06.06.2017 formulată de către domnul **Bodea Beniamin-Demetrius** (Darova, nr.261) prin care solicită atribuirea unui terenul pentru construirea unei locuinţe personale.

Consiliul local i-a cunosţinţă despre această solicitare, fiind de accord ca aceasta să meargă la comisia cu nr. 3 pe domeniu de activitate pentru analizare şi propunere spre aprobare.

Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi ;

Ia cuvântul domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – presedinte de sedinta care prezinta cererii nr.4110/19.06.2017 formulată de către domnul **Dragomir-Ursache Valentin-Fineas** (Darova, nr.117) prin care solicită atribuirea unui terenul pentru construirea unei locuinţe personale.-

Consiliul local i-a cunosţinţă despre această solicitare, fiind de accord ca aceasta să meargă la comisia cu nr. 3 pe domeniu de activitate pentru analizare şi propunere spre aprobare.

Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi ;

Ia cuvântul domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – presedinte de sedinta care prezinta cererea nr.3588/29.05.2017 formulată de către domnul **Şuldac Daniel** (Darova, nr.107) prin care solicită concesionarea suprafeţei de 2 ha păşune comună pentru asigurarea păşunatului celor două bovine pe care le deţine.

Consiliul local i-a cunosţinţă despre această solicitare, fiind de accord ca aceasta să meargă la comisia cu nr. 1 şi cu nr. 3 pe domeniu de activitate pentru analizare şi propunere spre aprobare.

Se trece la punctul 14 de pe ordinea de zi ;

La cuvântul domnului consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – președinte de ședință care prezintă cererea cu nr.3676/31.05.2017 formulată de către domnul **Botea Aurel** (Darova, nr.51) prin care solicită transferarea de la domnul Pîtea Gavrilă a dreptului de folosință a pășunii ce o deține în concesiune, deoarece a cumpărat toate animalele pe care acesta le-a deținut și pentru care i-a fost atribuită pășunea .

Consiliul local i-a cunosțință despre această solicitare, fiind de acord ca aceasta să meargă la comisia cu nr. 1 și cu nr. 3 pe domeniu de activitate pentru analizare și propunere spre aprobare.

Se trece la punctul 15 de pe ordinea de zi ;

La cuvântul domnului consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – președinte de ședință care prezintă cererea cu nr.3789/08.06.2017 formulată de către doamna **Micșa Marcela** (Sacoșu-Mare, nr.452) prin care solicită transferarea către domnul Bacău Adrian a dreptului de folosință a pășunii ce o deține în concesiune, deoarece acesta a cumpărat bovinele pentru care i-a fost atribuită pășunea .

Consiliul local i-a cunosțință despre această solicitare, fiind de acord ca aceasta să meargă la comisia cu nr. 1 și cu nr. 3 pe domeniu de activitate pentru analizare și propunere spre aprobare.

Se trece la punctul 16 de pe ordinea de zi ;

La cuvântul domnului consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – președinte de ședință care prezintă cererea cu nr.3790/08.06.2017 formulată de către domnul **Bacău Adrian** (Sacoșu-Mare, nr.446) prin care solicită concesionarea unei suprafețe de pășune comună situată în extravilanul satului Sacoșu-Mare.

Consiliul local i-a cunosțință despre această solicitare, fiind de acord ca aceasta să meargă la comisia cu nr. 1 și cu nr. 3 pe domeniu de activitate pentru analizare și propunere spre aprobare.

Se trece la punctul 17 de pe ordinea de zi ;

La cuvântul domnului consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – președinte de ședință care prezintă cererea cu nr.3911/13.06.2017 formulată de către domnul **Bacău Adrian** (Sacoșu-Mare, nr.446) prin care solicită concesionarea unei suprafețe de pășune comună situată în extravilanul satului Sacoșu-Mare.

Consiliul local i-a cunosțință despre această solicitare, fiind de acord ca aceasta să meargă la comisia cu nr. 1 și cu nr. 3 pe domeniu de activitate pentru analizare și propunere spre aprobare.

Se trece la punctul 18 de pe ordinea de zi ;

La cuvântul domnului consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – președinte de ședință care prezintă cererea cu nr.3912/13.06.2017 formulată de către domnul **Bacău Adrian** (Sacoșu-Mare, nr.446) prin care solicită modificarea taxei de concesionare a unei pășunii comunale pe care o deține în folosință, din taxă pășune eligibilă în taxă pășune neeligibilă .

Consiliul local i-a cunosțință despre această solicitare, fiind de acord ca aceasta să meargă la comisia cu nr. 1 și cu nr. 3 pe domeniu de activitate pentru analizare și propunere spre aprobare.

Se trece la punctul 20 de pe ordinea de zi ;

La cuvântul domnului consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – președinte de ședință care

prezinta cererea cu nr. 4279/26.06.2017 formulată de către domnul **Bacău Adrian** (Sacoșu-Mare, nr.446).

Consiliul local i-a cunoștință despre această solicitare, fiind de accord ca aceasta să meargă la comisia cu nr. 3 pe domeniu de activitate pentru analizare și propunere spre aprobare.

Se trece la punctul 21 de pe ordinea de zi ;

Ia cuvântul domnul consilier local **COSTÂNDANA NICOLAE** – presedinte de sedinta care prezinta cererea cu nr. 4280/26.06.2017 formulată de către domnul **Micșa Ioan** (Sacoșu-Mare, nr. 22).

Consiliul local i-a cunoștință despre această solicitare, fiind de accord ca aceasta să meargă la comisia cu nr. 3 pe domeniu de activitate pentru analizare și propunere spre aprobare.

Se trece la punctul 19 de pe ordinea de zi – DIVERSE ;

Ia cuvântul domnul **SORIN TILIOI** – primarul comunei Darova care arată că va constitui o comisie locală format din viceprimarul commune, inginerul Viorel și un consilier local pe fiecare localitate să se facă verificări pe pășune și propune consilierilor locali să facă propuneri pentru aceasță comisie după cum urmează :

- Pe localitatea Hodoss domnul Sorin Vodă
- Pe localitatea Darova domnul Petrică-Cornel Duicu
- Pe localitatea Sacoșu Mare domnul Năfăreean Alin-Dacian

Ia cuvântul domnul preot Serioaja care solicită atribuirea unui teren în localitatea Darova pentru cimitir și prezintă totodată domnul Ion Duicu extrase de carte funciară cu nr.top. 87 și 88 însoțite de o schiță a cimitirului .

Ia cuvântulo domnul Sorin Tiliohi – primarul comunei Darova, care propune să se facă o adresă către cultul catolic din Lugoj pentru a dovedi dreptul de proprietate privind cimitirul din localitatea Darova.

Ia cuvântul doimnul consilier local Năfăreean Alin-DACIAN, care arată că a vorbit cu preotul Grad Ioan care va solicita si el atribuire teren pentru cimitir .

Alte probleme nemaifiind de dezbătut și ordinea de zi fiind parcursă, președintele de ședință declară închise lucrările de ședință ale Consiliului Local al Comunei Darova.

Președinte de ședință,
COSTÂNDANA NICOLAE

Contrasemnează:
Secretar,
NĂFĂREAN MARIOARA